
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO POLO” CARTOCETO 
Via Aldo Moro, 2 61030 LUCREZIA DI CARTOCETO (PU) 
Tel. 0721/897274-Fax.0721/875021 Sito web: 
www.icmarcopolo.edu.it 
E-mail: info@icmarcopolo.it– psic822008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 90020800414 Cod. univoco UFZE3Z 

 

Prot. vedi segnatura       Cartoceto, 06/08/2020 

 
AL RSPP Ing. SANDRO CANGIOTTI 

ALL’ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL DSGA 

 

 

OGGETTO: D.L. 34/2020_ DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO  INCARICO AL 

RSPP PER LA FORMAZIONE SU OBBLIGHI E NORME COMPORTAMENTALI 

RISCHIO COVID-19 PER TUTTE LE CATEGORIE DI LAVORATORI  -  

CIG: ZE42DEB010 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.I. 129/2018, in particolare gli artt.44 e ss, che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  

VISTO il Regolamento interno relativo alle procedure negoziali approvato dal CDI con delibera n. 

34 del 28/10/2019;  

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

VISTA la nota Ministero Istruzione Registro Ufficiale 1033 del 29/05/2020 “Art. 231 del D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 

scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 

Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in 

presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le 

istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed 

educative statali;  

VISTO il DM 39/2020 “Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021”; 

CONSIDERATO il continuo aggiornamento della normativa specifica, delle indicazioni 

ministeriali e dei documenti tecnici, prodotti dal Comitato Tecnico Scientifico presso il Ministero 

dell’Istruzione, che normano le misure contenitive nella scuola tese a contrastare la pandemia da 

Covid-19; 

CONSIDERATO che il DM 39/2020 prevede che “Le istituzioni scolastiche realizzano attività di 

informazione e formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro per il personale (e gli allievi 

ad esso equiparati in attività laboratoriali), destinando almeno un’ora nel modulo dedicato ai rischi 

specifici alle misure di prevenzione igienico-sanitarie, al fine di prevenire il contagio e limitare il 

rischio di diffusione del COVID-19”; 

P
S

IC
82

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
47

 -
 0

6/
08

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I

http://www.icmarcopolo.edu.it/
mailto:info@icmarcopolo.it
mailto:info@icmarcopolo.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO POLO” CARTOCETO 
Via Aldo Moro, 2 61030 LUCREZIA DI CARTOCETO (PU) 
Tel. 0721/897274-Fax.0721/875021 Sito web: 
www.icmarcopolo.edu.it 
E-mail: info@icmarcopolo.it– psic822008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 90020800414 Cod. univoco UFZE3Z 

 

CONSIDERATO che il DM 39/2020 prevede che “È necessario predisporre iniziative di 

informazione sulle misure di prevenzione e protezione adottate: il Dirigente Scolastico assicurerà 

adeguata comunicazione efficace alle famiglie, agli studenti, al personale scolastico, in modalità 

telematica (sito web scuola o webinar dedicati) e anche su cartellonistica, o altro supporto fisico, 

ben visibile all’ingresso della scuola e nei principali ambienti, da realizzare tutto o in parte prima 

dell’inizio dell’anno scolastico”; 

DETERMINA 

l’integrazione del contratto di RSPP prot n. 3443 del 21/05/2020  per il periodo dal  24/08/2020 fino 

al 31/12/2020 con i seguenti compiti:  

1) organizzazione e docenza del  corso di formazione sul protocollo anti-covid della scuola, 

come previsto dal DM 39/2020, per tutte le categorie di lavoratori, formazione specifica e 

obbligatoria relativa alle misure di prevenzione igienico-sanitarie di cui al DM 39 del 26 

giugno 2020,  da tenersi a inizio settembre  e  facendo seguito a quanto indicato nel 

protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della 

diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro per gli aspetti della informazione (art. 

36 dlgs 81.08 e smi) e dovendo altresì rispondere agli obblighi di formazione da parte del 

datore di lavoro verso il personale (art. 37 del dlgs 81.08 e smi) attivazione del corso di 

formazione durata n. 1 ora come da Linee Guida 1 edizione rivolta a personale ATA (21 

persone) e 3 edizioni rivolte ai docenti ( 80 persone) suddivisi in gruppi di max 30 persone, 

con relativo rilascio dell’attestato di formazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs.81/08 e 

dell’accordo Stato Regioni del 21.12.2011; 

2) predisposizione della campagna informativa sulle misure di prevenzione e protezione 

adottate per genitori, alunni, docenti personale ATA e utenti generici per le misure anti 

COVID. 

A fronte del servizio suddetto l’Istituto si impegna a corrispondere il compenso di € 800,00 esente 

IVA, come da  risorse di cui all’art. 231, comma 1,  D.L. n. 34/2020. 

Il RSPP, nella persona dell’Ing. Sandro Cangiotti, si impegna ad inviare la bozza del calendario 

della formazione entro il 24/08/2020. 

Il presente atto pubblicato all’albo dell’Istituto vale come notifica all’interessato, la cui accettazione 

dell’incarico rimarrà implicita, salvo formale rinuncia da far pervenire in forma scritta al protocollo 

dell’Istituto entro 5 gg. dalla pubblicazione. 

 

LA DIRIGENTE  

Luigina D’AMICO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell art. 3 comma 2 D.Lgs n 39/1993 

 
 

http://www.icmarcopolo.edu.it/
mailto:info@icmarcopolo.it
mailto:info@icmarcopolo.it

